Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 975/2017

Requer informações acerca do
ponto de parada de ônibus, na
Rua Dom Manuel,  em frente às
dependências de fisioterapia da
APAE – Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais de
Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por pais de

alunos da APAE, e por pessoas que  utilizam os serviços de fisioterapia da
APAE, solicitando a instalação de abrigo com cobertura e bancos nesse ponto
de parada de ônibus;

CONSIDERANDO que, no local, o transporte público é utilizado

por mães com crianças pequenas, idosos, e por pessoas com mobilidade
reduzida, sendo obrigados a permanecerem em pé, e expostos a sol e chuva
enquanto esperam os ônibus.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) É possível a instalação de abrigo com cobertura e bancos

nesse ponto de parada de ônibus?

2º) Caso resposta positiva, quando? Se negativa, justificar.

3º) De acordo com o contrato com a SERTRAN, quantos abrigos

ainda serão instalados no município?

4º) Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de agosto de 2.017.

Carlos Fontes
-vereador-